Российская Федерация
Иркутская область, Слюдянский Район
ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
д. Быстрая

РЕШЕНИЕ

От 28.09.2016 г. № 20-3 сд
О внесении изменений и дополнений в решение
думы Быстринского сельского поселения
от 28.09.2012 г. № 14-3 сд «Об утверждении
Положения «О бюджетном процессе в
Быстринском муниципальном образовании»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.ст. 14, 17, 35, 52 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 32, 36 Устава Быстринского муниципального образования,

ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в решение Думы Быстринского сельского поселения  от 28.09.2012 г. № 14-3 сд «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Быстринском муниципальном образовании»:
1.1. Дефис 1 абзаца 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«-соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;».
1.2.  В статье 6:
а) абзац 1 дополнить дефисами и изложить их в следующей редакции:
«- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
[bookmark: dst2354]- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
[bookmark: dst2355]- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
[bookmark: dst2356]- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
[bookmark: dst2357]- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
[bookmark: dst3327]- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
[bookmark: dst4409]- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.»
б) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.»
1.3. В статье 7:
а) дефис 4 абзаца 1 исключить;
б) абзац 1 дополнить дефисами и изложить их в следующей редакции:
«- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- составляет обоснования бюджетных ассигнований;
- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;
[bookmark: dst2376]- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;
[bookmark: dst2377]- обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
[bookmark: dst2378]- формирует и представляет бюджетную отчетность;
[bookmark: dst2379][bookmark: dst2380]- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»
в) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
1.4. Дефис 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»
1.5. Статью 12 дополнить частями 3, 4 и изложить их в следующей редакции:
«3. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
[bookmark: dst102638]В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
[bookmark: dst102639]4. Изменение прогноза социально-экономического развития поселения  в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.»
1.6. Дополнительно ввести статью 13.1. и изложить её в следующей редакции:
«Статья 13.1. Перечень и реестр источников доходов бюджета Быстринского муниципального образования
1. Главный бухгалтер администрации поселения ведет реестр источников доходов бюджета Быстринского муниципального образования.
2. Под перечнем источников доходов бюджета поселения понимается свод (перечень) федеральных налогов и сборов, региональных налогов, иных обязательных платежей, других поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджета поселения, с указанием правовых оснований их возникновения, порядка расчета (размеры, ставки, льготы) и иных характеристик источников доходов бюджета, определяемых порядком формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации.
3. Под реестром источников доходов бюджета поселения понимается свод информации о доходах бюджета поселения по источникам доходов, формируемой в процессе составления, утверждения и исполнения бюджета, на основании перечня источников доходов Российской Федерации.
4. Реестр источников доходов бюджета поселения формируется и ведется в порядке, установленном администрацией Быстринского сельского поселения.
5. Реестр источников доходов бюджета поселения и реестры источников доходов бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Слюдянского района, представляются в Министерство финансов Иркутской области в порядке, установленном Правительством Иркутской области.
1.7. В статье 17:
а) дефис 1 абзаца 1 изложить в следующей редакции:
«- основные направления бюджетной политики и основные направления  налоговой политики;»;
б) дефис 6 абзаца 1 исключить;
в) абзац 1 дополнить дефисом  и изложить его в следующей редакции:
«- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
г) абзац 2 дополнить словами «(проекты изменений в указанные паспорта).»
1.8. Абзац 2 части 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«Показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по расходам доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса РФ».
1.9. Подпункты 2, 6 части 2 статьи 33 исключить.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования» и разместить на сайте муниципального образования Слюдянский район.

Глава Быстринского
муниципального образования                                                            М.И. Казанцева

4